
Abstrakt 

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat a vysvětlit proces prosazování návrhu zákona 

o sociálním bydlení ve dvou odlišných vládních obdobích, zjistit příčiny jeho neprosazení  

a jaké strategie využívali aktéři k prosazení svých zájmů. O zákoně se v politickém diskurzu 

mluví od roku 2007. Ve vládním období Bohuslava Sobotky došlo k prosazení agendy  

a následnému vytvoření věcného záměru zákona. V druhém vládním období Andreje Babiše 

bylo brzo po nastolení vlády upuštěno od práce na věcném záměru zákona a ke konci volebního 

období došlo ke snaze prosadit část zabývající se zákonem o dostupném bydlení společně 

se zákonem o veřejně prospěšných společnostech bytových. V obou obdobích dopadly snahy  

o prosazení neúspěšně. Vzhledem k tomu, jak je problematika týkající  

se bytové nouze a aktérů do ní zasahujících komplexní a nejednoznačná, zvolila jsem  

pro zkoumání Multiple Stream Framework. K analýze politik jsem použila tematickou analýzy, 

pomocí které jsem zkoumala sekundární data jako veřejněpolitické dokumenty, strategické 

dokumenty, odborné studie a mediální výstupy. Druhým typem dat, které jsem v práci využila 

byly expertní rozhovory. Výsledky poskytují informace o tom, jaké strategie jednotliví aktéři 

využili, jaké byly hlavní nesoulady při nastavování podoby zákona  

a co vedlo k nepřijetí návrhů zákonů.   

 


